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Настоящий отчет подготовлен в соответствии со статьей 19 Федерального 

закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований», статьей 20 Положения о Контрольно-счетной 

комиссии муниципального образования Подосиновский муниципальный район 

Кировской области, утвержденного решением Подосиновской районной Думы 

Кировской области от 26.11.2021 № 04/19. 

В отчете отражена информация об основных направлениях и результатах 

деятельности Контрольно-счетной комиссии муниципального образования 

Подосиновский муниципальный район Кировской области за 2021 год. 

Являясь постоянно действующим органом внешнего муниципального 

финансового контроля, контрольно-счетная комиссия района в своей 

деятельности основывается на принципах законности, объективности, 

эффективности, независимости, открытости и гласности.  

 

Основные итоги деятельности 
контрольно-счетной комиссии района 

 

Деятельность контрольно-счетной комиссии района в отчетном периоде 

осуществлялась на основании плана работы контрольно-счетной комиссии 

Подосиновского района на 2021 год, утвержденного распоряжением 

председателя контрольно-счетной комиссии муниципального образования 

Подосиновский муниципальный район Кировской области от 21.12.2020 № 09. 

По итогам работы план выполнен в полном объеме и в установленные сроки. 

При планировании деятельности контрольно-счетной комиссии района на 

2021 год были учтены совместные мероприятия, предложенные Контрольно-

счетной палатой Кировской области. 

 Полномочия по финансовому контролю реализованы в форме 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, которые преследуют 

цели как выявления и устранения, так и предупреждения нарушений и 

недостатков финансово-бюджетной дисциплины, а также обеспечения 
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исполнения требований законодательства в процессе использования 

муниципальной собственности. 

 Контрольно-счетной комиссией района обеспечен внешний 

муниципальный финансовый контроль за формированием и исполнением 

бюджета Подосиновского района, а также бюджетов поселений района. 

Контролем охвачены все этапы бюджетного процесса: от формирования 

бюджетов до утверждения отчетов об исполнении бюджета. 

В течение прошедшего года проведено 15 контрольных и 34 экспертно-

аналитических мероприятий, в том числе подготовлено 15 экспертиз 

нормативных правовых актов. Проверено 35 объектов. 

В ходе контрольных мероприятий проверено расходование бюджетных 

средств на общую сумму 457,7 млн. руб. 

При осуществлении внешнего муниципального финансового контроля 

выявлено 166 нарушений и недостатков на сумму 10560,2 тыс. руб., в том 

числе: 

- при формировании и исполнении бюджетов – 63 (на сумму 7139,4 

тыс.руб.);  

- при ведении бухгалтерского учета – 31;  

- в сфере имущества – 1;  

- при осуществлении государственных закупок – 67 (на сумму 2212,4 

тыс.руб.); 

- неэффективное использование бюджетных средств – 4 (на сумму 730,7 

тыс. руб.). 

В адрес проверяемых органов и учреждений в 2021 году внесено 5 

представлений для принятия мер по устранению выявленных нарушений и 

недостатков. По результатам внесенных представлений объектами контроля 

реализовано 52 предложения.  

 

Результаты контрольной деятельности 
 

 В 2021 году контрольно-счетной комиссией района проведено 15 

контрольных мероприятий. 

В ходе контрольных мероприятий проверено 15 учреждений и 

организаций. По результатам контрольных мероприятий выявлено 146 

нарушений. Направлено  5  представлений. По итогам года исполнено и снято с 

контроля 5 представлений, или 100,0 %. 

 

Внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов 

бюджетных средств за 2020 год  

 

 По результатам внешней проверки бюджетной отчетности главных 

администраторов бюджетных средств (администрация Подосиновского района, 

финансовое управление, управление образования, Подосиновская районная 

Дума) установлено. 

Бюджетная отчетность за 2020 год сформирована в полном объеме, 

достоверно отражает финансовое положение учреждений на 01.01.2021 и 

результаты финансовой деятельности за период с 01.01.2020 по 31.12.2020, 
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соответствует структуре и бюджетной классификации, которые применялись 

при утверждении решения о бюджете. 

Бюджетная отчетность по Подосиновской районной Думе представлена в 

финансовое управление Подосиновского района с нарушением установленного 

срока. 

При проверке контрольных соотношений между показателями форм 

бюджетной отчетности несоответствия показателей не установлено. 

При проведении внешней проверки бюджетной отчетности установлены 

нарушения Инструкции о порядке составления и представления годовой, 

квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Министерства 

финансов Российской Федерации от 28.12.2010 №191н (далее Инструкция № 

191н): 

1. В нарушение пункта 152 Инструкции № 191н в пояснительной записке 

(ф. 0503160): 

- в раздел 1 не включены сведения о передаче полномочий по ведению 

бухгалтерского учета МКУ «ЦБА Подосиновского района» (по администрации 

района), МКУ ЦБУО Подосиновского района (по управлению образования) на 

основании договора с указанием реквизитов; информация об исполнителе 

(ФИО, должность) централизованной бухгалтерии, составившем бухгалтерскую 

отчетность; 

- в разделе 2 отсутствует информация о техническом состоянии, 

эффективности использования, обеспеченности субъекта бюджетной 

отчетности и его структурных подразделений основными фондами 

(соответствия величины, состава и технического уровня фондов реальной 

потребности в них) (администрация района).  

2. В нарушение пунктов 8 и 152 Инструкции № 191н в раздел 5 

пояснительной записки (ф. 0503160) не включена информация о формах 

бюджетной отчетности (ф. 0503184, ф. 0503230), не имеющих числового 

значения и не включенных в состав бюджетной отчетности (по всем главным 

администраторам). 

  По результатам проведенной внешней проверки годовая бюджетная 

отчетность главных администраторов бюджетных средств признана 

достоверной. 

 

Внешняя проверка годовых отчетов об исполнении бюджетов поселений  

за 2020 год 

 

На основании заключенных Соглашений о передаче контрольно-счетной 

комиссии муниципального образования Подосиновский муниципальный район 

Кировской области полномочий контрольно-счетного органа поселений по 

осуществлению внешнего муниципального финансового контроля контрольно-

счетной комиссией района проведена внешняя проверка годовых отчетов об 

исполнении бюджетов поселений за 2020 год.  
Внешняя проверка бюджетной отчетности за 2020 год проведена в 

соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и 

иных муниципальных нормативных правовых актов в 3 городских и 3 сельских 

поселениях района. 
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Целями внешней проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов 

поселений являлись: установление законности, степени полноты и 

достоверности представленной бюджетной отчетности, соответствия порядка 

ведения бюджетного учета законодательству Российской Федерации, 

соответствия фактического исполнения бюджета его плановым назначениям, 

установленным решением представительного органа поселения, сводной 

бюджетной росписи бюджета поселения, оценка эффективности и 

результативности использования в отчетном году бюджетных средств. 

 Годовые отчеты для проведения внешней проверки представлены с 

соблюдением сроков, установленных ст. 264.4 Бюджетного Кодекса Российской 

Федерации. Контрольно-счетной комиссией района определена полнота и 

достоверность данных годовой бюджетной отчетности, соответствие по 

структуре и заполнению (содержанию) требованиям Инструкции № 191н. 

 При проведении внешней проверки бюджетной отчетности установлены 

аналогичные нарушения Инструкции № 191-н: 

 1. В нарушение пункта 152 Инструкции № 191н в пояснительной записке 

(ф. 0503160) в разделе 2 отсутствует информация о техническом состоянии, 

эффективности использования, обеспеченности субъекта бюджетной 

отчетности и его структурных подразделений основными фондами 

(соответствия величины, состава и технического уровня фондов реальной 

потребности в них (во всех администрациях поселений); в разделе 4 не указана 

информация о причинах увеличения кредиторской задолженности по 

состоянию на отчетную дату в сравнении с данными за аналогичный отчетный 

период прошлого финансового года (в Администрации Яхреньгского сельского 

поселения). 

 2. В нарушение пунктов 8 и 152 Инструкции № 191н в раздел 5 

пояснительной записки (ф. 0503160) не включена информация о формах 

бюджетной отчетности не имеющих числового значения и не включенных в 

состав бюджетной отчетности (во всех администрациях поселений). 

 Контрольно-счетная комиссия района отмечает, что в целях недопущения 

нарушений при составлении годовой бюджетной отчетности необходимо 

принять к сведению замечания и выявленные недостатки и нарушения, 

указанные в актах по результатам контрольного мероприятия «Внешняя 

проверка годовой бюджетной отчетности за 2020 год главных администраторов 

доходов бюджетов поселений». Отчеты об исполнении бюджетов поселений 

района в целом соответствуют требованиям Бюджетного кодекса Российской 

Федерации и утвержденному порядку составления и предоставления годовой, 

квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации. Недостатки по составлению и представлению 

бюджетной отчетности не повлияли на характеристики и показатели годовых 

отчетов об исполнении бюджетов поселений за 2020 год. Фактов 

недостоверности данных годовых отчетов об исполнении бюджетов поселений 

за отчетный финансовый год не установлено. Результаты внешней проверки за 

2020 год свидетельствуют о достоверности основных показателей отчетности. 

 

Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств 

на реализацию мероприятий по формированию современной городской среды  

в Демьяновском городском поселении за 2020 год 
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В соответствии с планом работы на 2021 год контрольно-счетной 

комиссией проведено контрольное мероприятие «Проверка законности и 

эффективности использования бюджетных средств на реализацию мероприятий 

по формированию современной городской среды в Демьяновском городском 

поселении за 2020 год».    

По результатам проверки выявлены следующие нарушения и недостатки. 

Установлено нарушение п.п. в) п. 4.3.9. Соглашения в части 

несоблюдения срока предоставления в министерство положительного 

результата проверки достоверности определения сметной стоимости до 1 

февраля текущего года. 

В нарушении пункта 7 Порядка разработки, обсуждения с 

заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов благоустройства 

дворовых и общественных территорий, включаемых в муниципальную 

программу  формирования современной городской среды на территории  

Демьяновского городского поселения Подосиновского района Кировской 

области на 2018-2022 годы, утвержденного Постановлением Администрации 

Демьяновского городского поселения от 15.12.2017 № 129, не соблюден срок 

утверждения дизайн-проектов 2020 года общественной комиссией (до 01 

ноября году предшествующему реализации мероприятий Программы). 

В нарушение п. 4 ч. 1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» годовой объем закупок, которые 

заказчик вправе осуществить на основании этого пункта, превышает два 

миллиона рублей и десять процентов совокупного годового объема закупок 

заказчика. 

Несвоевременное выполнение договорных обязательств в части 

соблюдения сроков оплаты выполненных работ.  

В нарушение п. 2 ст. 103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» несвоевременно размещен в реестре 

контрактов документ о приемке выполненных работ по муниципальному 

контракту № 0340200003320002080 на «выполнение работ по установке 

игрового и спортивного оборудования на дворовой территории по адресу: 

613911, Кировская область, Подосиновский район, пгт Демьяново, ул. Боровая, 

д. 21» от 30.03.2020 на сумму 218412,00 руб., заключенному с  Обществом с 

ограниченной ответственностью «Авен-Север».  

По результатам контрольного мероприятия в адрес главы поселения 

направлены акт и представление об устранении выявленных нарушений и 

недостатков. Представление рассмотрено, приняты меры по устранению и 

недопущению возникновения аналогичных нарушений и недостатков в 

будущем. 

 

Проверка формирования и использования бюджетных ассигнований  

дорожного фонда муниципальных образований      

Подосиновского района Кировской  области 

 

 В 2021 году контрольно-счетной комиссией района проведена  проверка    

формирования    и    использования    бюджетных    ассигнований дорожного 
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фонда в Администрациях Демьяновского городского, Пушемского и 

Утмановского сельских поселениях за 2019-2020 годы, по результатам которой 

выявлены следующие нарушения и недостатки. 

Нормативно-правовая база, регулирующая дорожную деятельность в 

отношении автомобильных дорог общего пользования  местного значения в 

поселениях, сформирована не в полном объеме.  

В нарушение Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об 

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и 

о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» не утверждены: 

- нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт, 

содержание  автомобильных дорог местного значения и правила расчета 

размера ассигнований местного бюджета на указанные цели (администрациями 

поселений); 

- нормативный правовой акт по определению размера вреда, 

причиняемого тяжеловесными транспортными средствами при движении по 

автомобильным дорогам местного значения (Администрациями Демьяновского 

городского и Утмановского сельского поселениями);  

- порядок содержания и ремонта автомобильных дорог местного значения 

(Администрациями Демьяновского городского и Утмановского сельского 

поселениями);  

- не установлены стоимость и перечень услуг по присоединению объектов 

дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного 

значения (администрациями поселений); 

 - не установлен порядок осуществления муниципального контроля за 

обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения 

(Администрацией Демьяновского городского поселения); 

 - не утвержден порядок проведения оценки технического состояния 

автомобильных дорог общего пользования местного значения. 

(Администрацией Демьяновского городского поселения). 

Проверкой установлено противоречие между нормативными правовыми 

актами, регламентирующими порядок формирования и использования 

дорожного фонда поселения. 

Отмечается финансирование за счет средств дорожного фонда других 

расходных обязательств муниципальных образований, не связанных с 

ремонтом и содержанием дорог. Всего отвлечено средств дорожного фонда в 

2019 году – 147,0 тыс. руб. (в том числе Администрацией Демьяновского 

городского поселения – 41,9 тыс. руб., Утмановского сельского поселения – 

43,1 тыс. руб., Пушемского сельского поселения – 62,0 тыс. руб.), в 2020 году – 

32,4 тыс. руб. (Администрацией Демьяновского городского поселения). 

Администрацией Демьяновского городского поселения в нарушение п.2 

ст. 103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» в реестре контрактов не размещены документы о 

приемке выполненных работ по четырем закупкам. 

В нарушение п. 13.1 ст. 34 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» не соблюден срок оплаты 
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выполненных работ Администрацией Демьяновского городского поселения по 

37 муниципальным контрактам, договорам, заключенным в 2018-2020 годах, 

Администрацией Пушемского сельского поселения – по 4 контрактам, 

заключенным в 2019-2020 годах. 

По итогам проведения контрольного мероприятия в адрес глав поселений 

направлены представления для принятия мер по устранению выявленных 

нарушений и недостатков. 

 

Проверка законности и эффективности использования  

недвижимого имущества казны, а также недвижимого имущества, 

переданного в муниципальные учреждения и предприятия,  

одним из видов деятельности которых является управление муниципальным 

имуществом (при наличии таких учреждений или предприятий) 

 

 В 2021 году в соответствии с планом работы проводилась проверка 

законности и эффективности использования недвижимого имущества казны, а 

также недвижимого имущества, переданного в муниципальные учреждения и 

предприятия, одним из видов деятельности которых является управление 

муниципальным имуществом (при наличии таких учреждений или 

предприятий) в Администрации Подосиновского района. 

По результатам проверки было выявлено следующее. 

Установлено несоответствие нормативных правовых актов нормам 

федерального законодательства: 

1. В Положении о порядке предоставления в аренду муниципального 

имущества муниципального образования Подосиновский  муниципальный  

район Кировской области, утвержденного Решением Подосиновской районной 

Думы от 19.12.2008 № 43/98, абзацы 6 и 12 пункта в) статьи 3.1 не 

соответствуют пунктам 6 и 12 части 1 статьи 17.1. Федерального закона от  

26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции». 

2. Порядок и условия приватизации муниципального имущества 

муниципального образования Подосиновский муниципальный район (далее – 

Порядок), утвержденный Решением Подосиновской районной Думы от 

10.10.2006 № 15/79, не приведен в соответствие с Федеральным законом от 

21.12.2001 №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального 

имущества» (с изменениями). Отсутствуют дополнительные пункты в п. 4.1., п. 

4.2. Порядка в соответствии с введенными Федеральным законом от 01.07.2021 

№ 273-ФЗ п. 14.1 статьи 18 (п. 14.1. Цена государственного или 

муниципального имущества, установленная по результатам проведения 

аукциона, не может быть оспорена отдельно от результатов аукциона, п. 13.1 

статьи 20), п. 13.1 статьи 20 (13.1. Цена государственного или муниципального 

имущества, установленная по результатам проведения конкурса, не может быть 

оспорена отдельно от результатов конкурса). 

Имеются случаи нарушения сроков уплаты арендных платежей в 

соответствии с пунктами договоров аренды, пени не начислены.  

За период 2019 года – 1 полугодие 2021 года Администрацией района 

произведены неэффективные расходы на содержание и обслуживание 

неиспользуемого имущества казны из бюджета муниципального района в 

общей сумме 730,7 тыс. руб. 
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По результатам рассмотрения представления об устранении нарушений и 

недостатков, нормативные правовые акты приведены в соответствие, по 

взысканию задолженности по арендным платежам проводится работа с 

арендаторами, вопрос по неэффективным расходам на содержание и 

обслуживание неиспользуемого имущества казны из бюджета муниципального 

района находится на контроле. 

 
Результаты экспертно-аналитической деятельности 

 

В соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Положения о бюджетном процессе в Подосиновском районе в 2021 

году контрольно-счетной комиссией района осуществлялся  предварительный, 

текущий и последующий контроль за исполнением бюджета Подосиновского 

района и бюджетов поселений. 

 В рамках экспертно-аналитической деятельности за 2021 год всего 

проведено 34 экспертно-аналитических мероприятий, в том числе: 

 - 15 экспертиз нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления Подосиновского района и поселений района, 

 - 19 экспертно-аналитических мероприятий. 

 

В рамках предварительного контроля проведена экспертиза проектов 

решений, касающихся формирования бюджета района и бюджетов поселений, 

подготовлено 7 заключений на проекты решений о бюджете на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024 годов. 
По результатам экспертизы проекта решения «О бюджете 

Подосиновского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»  
установлено, что при формировании бюджета соблюдены требования 
Бюджетного Кодекса Российской Федерации относительно предельного объема 
муниципального долга и предельного объема расходов на его обслуживание. 

Формирование основных параметров бюджета района на планируемый 
период осуществлялось в соответствии с прогнозом социально-экономического 
развития района, основными направлениями бюджетной и налоговой политики 
Подосиновского района, муниципальными программами.  

В заключении контрольно-счетной комиссией района отмечено, что 

общий объем доходов бюджета района на 2022 год прогнозируется на 2,2 % 

выше ожидаемой оценки 2021 года. При этом налоговые и неналоговые доходы 

(собственные доходы) в 2022 году по сравнению с оценкой 2021 года 

увеличиваются на 5,2 %, безвозмездные поступления уменьшаются на 1,2 %. В 

структуре доходов на 2022 год основной объем составляют безвозмездные 

поступления (72,0 %). Расходы бюджета района на 2022 год запланированы на 

1,7 % больше по сравнению с ожидаемой оценкой 2021 года. Бюджет района на 

2022 год спрогнозирован с дефицитом в сумме 450,0 тыс. руб. Проект бюджета 

района сформирован в программной структуре расходов на основе 12 

муниципальных программ.  

  Проведена экспертиза проектов решений поселений о бюджете на 2022 

год и на плановый период 2023 и 2024 годов, в ходе которой дана оценка 

обоснованности показателей бюджета по доходам, расходам и дефициту. 
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В заключении по результатам экспертизы указано на нарушение 

требований Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о 

бюджетном процессе Администрацией Подосиновского городского поселения в 

части срока предоставления проекта решения, а также документов и 

материалов в контрольно-счетную комиссию района.  
В структуре доходов бюджетов поселений основной объем составляют 

безвозмездные поступления в Демьяновском городском поселении – 78,8 %, 

Пинюгском городском поселении – 67,4 %, Утмановском сельском поселении – 

82,9 %, Пушемском сельском поселении – 83,1 %, собственные доходы в 

Подосиновском городском поселении – 62,5 %. 
 В заключениях по Администрации Демьяновского и Пинюгского 

городских поселений отмечается нарушение принципов бюджетной системы 

Российской Федерации в части адресности и целевого характера бюджетных 

средств -  ст.38 Бюджетного кодекса Российской Федерации и ст.21 п.4 

Бюджетного кодекса Российской Федерации в части формирования целевых 

статей расходов бюджета в соответствии с муниципальными программами.  

В нарушение ст. 92
1
 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

планируемый дефицит бюджетов поселений на 2022-2024 годы превышает 

установленный  предел в размере 10,0 %. 

 

В отчетном периоде, в рамках текущего контроля за формированием и 

исполнением бюджета, контрольно-счетной комиссией района подготовлено 7 

заключений на проекты решений о внесении изменений на 2021 год и плановый 

период 2022 и 2023 годов в бюджет района и 1 заключение в бюджет 

Подосиновского городского поселения. 

В заключениях дана оценка обоснованности предложений по 

корректировке бюджетных показателей по отдельным видам доходов, исходя из 

сложившихся объемов поступлений. Вносимые изменения в расходную часть 

бюджета, в основном, обусловлены обеспечением расходов по первоочередным 

направлениям, в том числе, на повышение заработной платы и погашение 

кредиторской задолженности, уточнением расходов по безвозмездным 

поступлениям и обеспечением соответствующего софинансирования за счет 

средств бюджета, перераспределением ассигнований по предложениям главных 

распорядителей средств бюджета. 
 

В рамках последующего контроля за исполнением бюджета в  

соответствии с требованиями статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении 

бюджета района, включая проверки годовой бюджетной отчетности главных 

распорядителей средств местного бюджета, подготовлено заключение на отчет 

об исполнении  бюджета Подосиновского района за 2020 год.  

В заключении на годовой отчет об исполнении бюджета 

муниципального района за 2020 год отмечено, что основные характеристики 

бюджета района в течение года корректировались 7 раз. В результате 

уточненные плановые назначения доходов бюджета района по сравнению с 

первоначально утвержденными показателями были увеличены на 28038,2 тыс. 

руб., или на 8,4 %; расходов – на 25119,0 тыс. руб., или на 7,5 %; профицит 

спланирован на уровне 2819,2 тыс. руб. 
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Первоначальный прогноз по доходам района исполнен на 107,7 %, по 

расходам на 105,3 %. По итогам отчетного года расходная часть исполнена в 

объеме 352898,2 тыс. руб. или на 98,0 % к уточненным бюджетным 

назначениям. 

В общем объеме расходов основную долю занимали расходы на 

образование 45,1 %. Значительный удельный вес в объеме произведенных 

расходов занимают расходы на национальную экономику – 15,6 %, 

общегосударственные вопросы – 12,8 %. 

Объем неиспользованных ассигнований в 2020 году составил 7303,6 тыс. 

руб. (в 2019 году – 6229,7 тыс. руб.). 

Бюджет района за 2020 год исполнен с профицитом в объеме 7922,6 тыс. 

руб. 

По итогам 2020 года муниципальный долг составил 9000,0 тыс. руб., что 

на 47,1 % (на 8000,0 тыс. руб.) меньше аналогичного показателя 2019 года. 

Расходы на обслуживание муниципального долга составили 961,4 тыс. руб. или 

на 9,1 % меньше, чем в 2019 году. 

 

В отчетном году, как и предыдущие годы, контрольно-счетной 

комиссией района осуществлялись полномочия по внешнему муниципальному 

финансовому контролю, переданные поселениями, в соответствии с 

заключенными соглашениями. В целях выполнения установленных 

полномочий в 2021 году подготовлены заключения на отчеты об исполнении 

бюджетов поселений за 2020 год. При подготовке заключений использовались 

результаты внешних проверок годовых отчетов об исполнении бюджетов 

поселений. 

Контрольно-счетной комиссией района проведен анализ исполнения 

показателей доходной и расходной частей бюджетов поселений района за 2020 

год, соблюдения бюджетного законодательства при осуществлении 

бюджетного процесса в поселениях, использование средств резервного и 

дорожного фондов. 

Подготовленные заключения на отчеты об исполнении бюджетов 

поселений за 2020 год были в установленном порядке направлены в 

представительные органы поселений. Отчеты соответствуют требованиям 

бюджетного законодательства и были  рекомендованы к утверждению. 

 

  В течение отчетного периода контрольно-счетной комиссией района 

проводилась оценка исполнения бюджета района за 6 и 9 месяцев 2021 года.  

Особое внимание уделялось вопросам соблюдения бюджетного 

законодательства, динамике исполнения бюджета района, состоянию 

муниципального долга и расходов на его обслуживание. Отмечается  

уменьшение расходов на обслуживание муниципального долга к показателям 

аналогичного периода и о снижении муниципального долга по сравнению с 

началом года. В рамках текущего анализа исполнения бюджета района 

контрольно-счетной комиссией района проводился мониторинг реализации 

муниципальных программ, отмечены факты низкого освоения бюджетных 

ассигнований по отдельным программам, а также в разрезе главных 

распорядителей бюджетных средств. 
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  Проведен анализ исполнения бюджетов поселений за 6 и 9 месяцев 2021 

года. Контрольно-счетной комиссией района проанализировано исполнение 

доходной и расходной части бюджетов, отмечено низкое исполнение расходов 

по отдельным муниципальным программам.  

 

 В отчетном году в рамках совместных мероприятий с Контрольно-

счетной палатой Кировской области проводилось экспертно-аналитическое 

мероприятие «Мониторинг реализации   регионального   проекта   

«Формирование  комфортной  городской  среды  на  территории  Кировской  

области» и полноты устранения нарушений, выявленных предыдущей 

проверкой». Мониторинг проводился по итогам 2020 года. 

Мероприятие проводилось в Администрациях Подосиновского и 

Демьяновского городских поселениях. Выявленные нарушения и недостатки 

отмечались по результатам мониторинга по итогам II и III квартала 2020 года в 

отчете за 2020 год.  

 

Взаимодействие с правоохранительными органами  
Подосиновского района 

 

В рамках заключенных Соглашений о взаимодействии и сотрудничестве 

осуществляется взаимодействие с правоохранительными органами 

Подосиновского района. 

С  прокуратурой Подосиновского района ежегодно планируется 

проведение совместных мероприятий.  

Взаимодействие с ОП «Подосиновское» МО МВД России «Лузский» 

осуществляется в форме обмена информацией о проводимых мероприятиях. 

 
Информационная работа 

 

В целях обеспечения доступа к информации о деятельности контрольно-

счетной комиссии района в отчетном периоде на официальном сайте 

Администрации Подосиновского района Кировской области, в средствах 

массовой информации были размещены материалы о проведенных 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях. Всего было размещено 

58 информационных материалов. Также, на официальном сайте в 2021 году 

размещен отчет о работе контрольно-счетной комиссии района за 2020 год и 

план работы на 2021 год. 

На протяжении 2021 года проводилась работа по внесение результатов 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в информационную 

систему учета результатов деятельности «Находка-КСО». 

 
Приоритетные направления деятельности  

контрольно-счетной комиссии района в 2022 году 
 

В соответствии с планом работы контрольно-счетной комиссии района на 

2022 год, утвержденным распоряжением председателя контрольно-счетной 

комиссии муниципального образования Подосиновский муниципальный район 



12 

 

Кировской области от 20.12.2021 № 02, в 2022 году контрольно-счетная 

комиссия района планирует провести, следующие контрольные мероприятия:   

- Проверка законности и эффективности использования бюджетных 

средств на реализацию мероприятий по формированию современной городской 

среды в Демьяновском городском поселении за 2021 год, 

- Проверка законности и эффективности использования бюджетных 

средств, направленных в 2020-2021 годах и истекшем периоде 2022 года на 

реализацию государственной программы Кировской области «Развитие 

физической культуры и спорта» (совместно с КСП Кировской области), 

- Проверка законности и эффективности использования средств 

межбюджетных трансфертов из областного бюджета местным бюджетам, 

направленных на осуществление дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог общего пользования местного значения (за исключением 

межбюджетных трансфертов на проведение мероприятий в рамках 

национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги») 

за 2021 год и истекший период 2022 года, формирования и использования 

бюджетных ассигнований дорожных фондов муниципальных образований за 

2018 – 2021 годы и истекший период 2022 года (совместно с КСП Кировской 

области). 

Контрольно-счетная комиссия района в 2022 году в рамках реализации 

своих полномочий планирует охватить следующие направления деятельности: 

 - мониторинг реализации региональных (национальных) проектов, 

- осуществление контрольной и аналитической деятельности по 

предупреждению, выявлению и пресечению нарушений обязательных 

требований бюджетного законодательства, 

- проведение экспертизы проектов муниципальных правовых актов в 

части, касающейся расходных обязательств Подосиновского района, экспертиза 

проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов 

местного бюджета, а также муниципальных программ (проектов 

муниципальных программ). 

В 2022 году будет продолжена работа по обеспечению эффективности 

внешнего муниципального финансового контроля, предполагающего не только 

критичное осмысление бюджетных процессов, но и совместную с органами 

местного самоуправления выработку мер и механизмов по повышению 

результативности использования бюджетных средств и муниципального 

имущества. Особое внимание будет уделено мерам, принимаемым объектами 

контроля по исполнению представлений. 

 

 

 

Председатель контрольно- 

счетной комиссии района                                                             О.В. Клепиковская    

 


